
 

 

 
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
CAPITANERIA DI PORTO LA MADDALENA 

 
 (Località P.ta Chiara, snc.  - Tel. 0789-730632 - E-mail: cp-lamaddalena@pec.mit.gov.it - Sito Web: www.guardiacostiera.gov.it) 

ORDINANZA  

 

ARGOMENTO: Quadro orari traghetti in servizio di linea “La Maddalena – Palau” e viceversa   

dal 01.10.2025 al 10.10.2025. 

 

Il sottoscritto Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di La Maddalena, 

VISTA la Deliberazione n. 37/20 del 21.07.2015 della Regione Autonoma della Sardegna – 

“Disposizioni di indirizzo politico-amministrativo sui servizi di collegamento marittimo 

in libero mercato in Sardegna”, ai sensi dell’art. 8 della legge regionale del 13.11.1998 

n. 31 revoca Delib. G.R. n.38/15 del 6.8.2009; 

VISTA la Determinazione n.384 prot. n.14041 del 07/08/2025della R.A.S. - Assessorato dei 

Trasporti - “Procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio pubblico di 

trasporto marittimo di passeggeri, veicoli e merci per la continuità territoriale tra la 

Sardegna e le isole minori di La Maddalena, San Pietro e Asinara suddivisa in due 

lotti: Lotto 1 – Isole di La Maddalena e San pietro, Lotto 2 -Isola dell’Asinara. 

Determina di efficacia della aggiudicazione definitiva ex art.17, comma 5 del d.lgs 

36/2023.”; 

VISTA la nota prot. n. 7921 del 26.03.2025 della R.A.S. - Direzione Generale dei Trasporti - 

“Servizio Pubblico di collegamento marittimo con le isole minori della Sardegna. 

Variazione del quadro orario del collegamento marittimo La Maddalena - Palau e v.v. 

(periodi: dal 01.04.2025 al 31.05.2025 e dal 01.10.2025 al 30.10.2025)”. 

VISTA la propria Ordinanza n. 12/2025 del 05.03.2025 “Disciplina delle operazioni di 

imbarco/sbarco, trasporto e movimentazione di merci pericolose nei porti di La 

Maddalena e Palau”; 

VISTA 

 

la propria Ordinanza n. 63/2025 del 03.06.2025 – “Quadro orari traghetti in servizio di 

linea La Maddalena – Palau e v.v., dal 04.06.2025 al 30.09.2025”; 

VISTA l’istanza di accosto presso il Porto di La Maddalena e della successiva entrata in 

esercizio per la linea La Maddalena- Palau, in regime di libero mercato per le corse 

residuali, del M/T HELGA, pervenuta dalla Compagnia di Navigazione Maddalena 

Lines srl in data 30.05.2025; 

VISTA l’istanza presentata dalla Compagnia di Navigazione Maddalena Lines srl intesa ad 

ottenere la proroga dell’Ordinanza 63/2025 con le modalità e gli orari riportati nella 

tabella allegata; 

VISTA la propria Ordinanza n. 116/2023 recante “Sistema NMSW-PMIS (National Maritime 

Single Window – Port Management Information System)”; 

VISTO il decreto dirigenziale del Comando generale del Corpo delle Capitanerie di porto n. 

1980/2023 del 18.12.2023; 

VISTO il decreto dirigenziale del Comandante generale del Corpo delle Capitanerie di porto del 

09.12.2009 afferente al trasporto di bombole di gas per uso domestico; 

mailto:cplamaddalena@mit.gov.it


VISTO il D.M. 31.10.1991, n. 459 – “Regolamento recante norme sul trasporto marittimo di 

rifiuti in colli”; 

VISTA  la Circolare n. 22/2008 del 10.03.2008 del Comando generale del Corpo delle 

Capitanerie di porto – “Trasporto marittimo di rifiuti”; 

VISTA 

 

 

SENTITO 

la Circolare n. 27/2012 del 24.10.2012 del Comando generale del Corpo delle 

Capitanerie di porto “Trasporto marittimo di rifiuti solidi urbani in autocompattatori”; 

per quanto di competenza il Titolare dell’Ufficio locale marittimo e Comandante del 

porto di Palau; 

VISTI 

 

 

RITENUTO 

gli articoli 17, 62, 65 e 81 del Codice della Navigazione e 59 del relativo Regolamento 

di Esecuzione (Parte Marittima); 

necessario emanare norme che disciplinino, per quanto di competenza dell’Autorità 

marittima, la navigazione delle unità impiegate nel collegamento marittimo tra i porti di 

La Maddalena e Palau e v.v. 

RENDE NOTO 

 

Con la presente Ordinanza sono regolamentate, per quanto di competenza dell’Autorità marittima, ai soli fini 

della sicurezza della navigazione, gli accosti nei porti di La Maddalena e Palau delle unità che effettuano i 

collegamenti marittimi sulla linea La Maddalena – Palau e viceversa, per il periodo compreso tra il 01.10.2025 

ed il 10.10.2025, come meglio indicato nella tabella oraria allegata alla presente Ordinanza.  

ORDINA 

Articolo 1 

(Sospensione delle corse) 

Eventuali motivate sospensioni delle corse dovranno essere tempestivamente segnalate da parte del 

Comando di bordo alla Sala Operativa di questa Autorità Marittima tramite “chiamata radio” o 

comunicazione telefonica e successivamente documentate mediante la presentazione di Estratto del 

Giornale Nautico-Parte II^.  

Articolo 2 

(Orari e Ritardi) 

Gli orari degli arrivi/partenze devono essere rigorosamente rispettati ai fini della sicurezza della 

navigazione. 

Eventuali motivati e comprovati ritardi in partenza devono essere immediatamente comunicati da parte 

del Comando di bordo alla dipendente Sala Operativa, tramite “chiamata radio” o comunicazione 

telefonica. 

 

Articolo 3 

(Ascolto Radio) 

I Mototraghetti hanno l’obbligo di effettuare ascolto radio continuo sul canale 16 VHF. 

 

 

Articolo 4 

(Disciplina accosti nel porto di La Maddalena e Palau) 

L’assegnazione nei porti di La Maddalena e Palau degli accosti, prioritari in quanto correlati 

all’esecuzione di contratto di servizio pubblico di linea, è disposta da questa Autorità Marittima secondo 

criteri tecnico-nautici e di sicurezza della navigazione e portuale, correlati alle caratteristiche tecniche 

delle unità navali impiegate, nonché alla tipologia delle banchine disponibili. 



 

 

Articolo 5 

(Disciplina accosti non operativi (soste inoperose) - porto di La Maddalena e Palau) 

 

Gli accosti non operativi (soste inoperose) delle unità navali impiegate sulla linea La Maddalena – Palau 

in esecuzione del Contratto di Servizio in parola saranno di volta in volta autorizzati dalla locale Autorità 

Marittima secondo i criteri già evidenziati al precedente articolo 4. 

 

Articolo 6 

(Trasporto di merce pericolosa – bombole di GAS e autobotti benzine) 

E’ consentito l’imbarco e lo sbarco delle merci pericolose  a bordo dei mototraghetti in servizio di linea la 

Maddalena-Palau e v.v.,  previo Autorizzazione e Nulla Osta allo sbarco rilasciato dall’ Autorità 

Marittima Competente. Nello specifico, le bombole del gas trasportate tramite automezzi autorizzati e le 

autobotti benzine , devono essere imbarcate a bordo dei suddetti mototraghetti, esclusivamente nei giorni 

e negli orari di cui all’Allegato 1, che è parte integrante della presente Ordinanza, nel rispetto delle 

normative vigenti. Eventuali modifiche a quanto sopra disciplinato, potrà essere autorizzato dalla 

Capitaneria di Porto previo accordo con le Compagnie di Navigazione interessate. 

 

Articolo 7 

(Trasporto di rifiuti) 

Per il trasporto dei rifiuti a bordo delle navi in servizio di linea di cui alla presente Ordinanza, si rimanda 

alle norme di settore citate nelle premesse ed a ogni altra norma vigente in materia. 

 

Articolo 8 

(Norme sanzionatorie) 

I contravventori alle disposizioni di cui alla presente Ordinanza saranno perseguiti, salvo che il fatto non 

configuri reato, ai sensi dell’articolo 1174 del Codice della Navigazione. 

 

Articolo 9 

(Validità) 

La presente Ordinanza entra in vigore a partire dalle ore 06.00 del 01.10.2025 ed abroga la precedente 

Ordinanza n. 63/25 citata in premessa.  

Articolo 10 

(Disposizioni finali) 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui pubblicità 

verrà assicurata mediante affissione all’albo di questa Capitaneria ex art. 59 del Regolamento di 

Esecuzione al Codice della Navigazione, comunicazione agli organi di informazione, invio ai soggetti 

interessati e pubblicazione sul sito internet Ordinanze - Guardia Costiera 

  

    

IL COMANDANTE 

C.F. (CP) Vittorio VANACORE  
 (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 
 
 
 
 
 
 

https://redazione-sito.int.guardiacostiera.gov.it/portale/it/ordinanze?


 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

NOTE 
 

(
1
) Nei giorni di MARTEDÌ e VENERDÌ, esclusi i festivi, per trasporto bombole di gas, corsa soggetta a 

limitazione del numero dei passeggeri secondo quanto previsto dall’IMDG CODE e norme vigenti. 

(
2
) Nei giorni di MARTEDÌ, MERCOLEDÌ e SABATO, esclusi i festivi, per trasporto benzine, corsa soggetta a 

limitazione del numero dei passeggeri secondo quanto previsto dall’IMDG CODE e norme vigenti. 

 

ORA 
PARTENZE DA 

LA MADDALENA 
N° CORSA 

 
 

N° CORSA 
PARTENZE DA 

PALAU 
ORA 

23.30 DELCOMAR 1 1 DELCOMAR 00.00 

00.30 DELCOMAR 2 2 DELCOMAR 01.00 

01.30 DELCOMAR 3 3 DELCOMAR 02.00 

03.00 DELCOMAR 4 4 DELCOMAR 03.30 

04.00 DELCOMAR 5 5 DELCOMAR 04.30 

05.00 DELCOMAR 6 6 DELCOMAR (1) 05.30 

06.00 DELCOMAR 7 7 DELCOMAR 06.30 

07.00 DELCOMAR 8 8 DELCOMAR 07.30 

07.30 DELCOMAR 9 9 DELCOMAR 08.00 

07.45 MADDALENALINES  10 10 MADDALENALINES  08.15 

08.00 DELCOMAR 11 11 DELCOMAR 08.30 

08.15 MADDALENALINES  12 12 MADDALENALINES  08.45 

08.30 DELCOMAR 13 13 DELCOMAR 09.00 

08.45 MADDALENALINES  14 14 MADDALENALINES  09.15 

09.00 DELCOMAR 15 15 DELCOMAR 09.30 

09.15 MADDALENALINES  16 16 MADDALENALINES  09.45 

09.30 DELCOMAR 17 17 DELCOMAR (2) 10.00 

09.45 MADDALENALINES  18 18 MADDALENALINES  10.15 

10.00 DELCOMAR (1) 19 19 DELCOMAR 10.30 

10.15 MADDALENALINES  20 20 MADDALENALINES  10.45 

10.30 DELCOMAR 21 21 DELCOMAR 11.00 

10.45 MADDALENALINES  22 22 MADDALENALINES  11.15 

11.00 DELCOMAR 23 23 DELCOMAR 11.30 

11.15 MADDALENALINES  24 24 MADDALENALINES  11.45 

11.30 DELCOMAR 25 25 DELCOMAR 12.00 

11.45 MADDALENALINES  26 26 MADDALENALINES  12.15 

12.00 DELCOMAR 27 27 DELCOMAR 12.30 

12.15 MADDALENALINES  28 28 MADDALENALINES  12.45 

12.30 DELCOMAR 29 29 DELCOMAR 13.00 

12.45 MADDALENALINES  30 30 MADDALENALINES  13.15 

13.00 DELCOMAR 31 31 DELCOMAR 13.30 

13.30 DELCOMAR 32 32 DELCOMAR 14.00 

13.45 MADDALENALINES  33 33 MADDALENALINES  14.15 

14.15 DELCOMAR 34 34 DELCOMAR 14.45 

14.45 MADDALENALINES  35 35 MADDALENALINES  15.15 

15.15 DELCOMAR 36 36 DELCOMAR 15.45 

15.45 MADDALENALINES  37 37 MADDALENALINES  16.15 

16.00 DELCOMAR 38 38 DELCOMAR 16.30 

16.15 MADDALENALINES  39 39 MADDALENALINES  16.45 

16.30 DELCOMAR 40 40 DELCOMAR 17.00 

16.45 MADDALENALINES  41 41 MADDALENALINES  17.15 

17.00 DELCOMAR (2) 42 42 DELCOMAR 17.30 

17.15 MADDALENALINES  43 43 MADDALENALINES  17.45 

17.30 DELCOMAR 44 44 DELCOMAR 18.00 

17.45 MADDALENALINES  45 45 MADDALENALINES  18.15 

18.00 DELCOMAR 46 46 DELCOMAR 18.30 

18.15 MADDALENALINES  47 47 MADDALENALINES  18.45 

18.30 DELCOMAR 48 48 DELCOMAR 19.00 

18.45 MADDALENALINES  49 49 MADDALENALINES  19.15 

19.00 DELCOMAR 50 50 DELCOMAR 19.30  

19.30 DELCOMAR 51 51 DELCOMAR 20.00 

20.30 DELCOMAR 52 52 DELCOMAR 21.00 

21.30 DELCOMAR 53 53 DELCOMAR 22.00 

22.30 DELCOMAR 54 54 DELCOMAR 23.00 

TABELLA QUADRO ORARIO COLLEGAMENTI LA MADDALENA – PALAU 

IN VIGORE DAL 01.10.2025 AL 10.10.2025 


		2025-09-29T12:35:54+0200


		2025-09-29T13:30:01+0200
	La Maddalena
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A7911F2.CPMAD_REG_ORDINANZE.R.0000123.29-09-2025.h.13:30




